
Výroční zpráva o činnosti Heldovy městské knihovny 

Třebechovice pod Orebem za rok 2020 

 

 
 

Základní údaje o organizaci 

 

Heldova městská knihovna je veřejnou knihovnou, jejímž účelem je zabezpečovat všem 

občanům rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám, které jsou obsaženy ve fondech 

a informačních databázích knihovny. Pomáhá zvyšovat všeobecné a odborné vzdělání občanů. 

 

 

Heldova městská knihovna i v roce 2020 poskytovala uživatelům veřejné knihovnické a 

informační služby tak, jak jsou vymezeny v příslušných ustanoveních Knihovního zákona. 

Jsou to: 

Výpůjční služby –prezenční a absenční 

 Meziknihovní výpůjční služby 

 Poradenské služby -  informace o katalozích, databázích, fondech a využívání knihovny 

Propagační služby -    pořádání výstav, přednášek a besed 

                               -   www stránky a facebook knihovny 

 

                                                

 

    Čtenáři            

 

V roce 2020 knihovna registrovala celkem 640 čtenářů. Z toto bylo 257 čtenářů registrováno 

v oddělení pro mládež. Celkový počet klesl o 79 registrovaných čtenářů. Počet návštěvníků 

knihovny byl v tomto roce 8688, z toho návštěvníků půjčoven bylo 7631. 

Rozdíl mezi rokem 2019 a 2020 v počtu návštěvníků půjčoven je  - 4071. 

 

Prudký pokles v počtu výpůjček i počtu návštěvníků byl za rok 2020 způsoben uzavřením 

půjčoven z důvodu protiepidemiologických opatření v důsledku celosvětové pandemie SARS 

CoV-19. Knihovna byla zcela uzavřena od 12.3.2020 do 27.4.2020. Po znovuotevření 

fungovala v částečném režimu striktních hygienických opatření. Bylo nutné zcela oddělit 

dětské a dospělé čtenáře, aby se nesetkali ani ve společných prostorách (např. na chodbě), 

zavést karanténu na knihy v délce minimálně 48 hodin, častá dezinfekce dveří a klik. 

Do běžného režimu půjčování v obou odděleních se knihovna vrátila na začátku měsíce 

července a fungovala až do 21.10.2020, kdy byla opět zcela uzavřena pro veřejnost. Znovu 

otevřena byla 23.11.2020, ale povolen byl pouze výdej a vracení knih prostřednictvím 

výdejního okénka předem objednaných knih. Tento stav, bohužel, nevydržel příliš dlouho. 

Díky stále se zhoršující epidemické situaci byla knihovna 18.12.2020 opět zcela uzavřena.  

 

   Služby 

 

Klasické půjčování knih  - v době běžného provozu knihovny  

Výpůjčky předem objednaných knih – v době běžného provozu i v režimu výdejního okénka 

Bezkontaktní vracení knih – při uzavření knihovny 

Bezkontaktní půjčování knih pro studenty (povinná četba, materiály potřebné ke studiu ) - při  

                                                                     uzavření knihovny 



Odkazy na online služby a e-knihy, které jsou volně ke stažení – www stránky knihovny 

Facebook knihovny 

 

   Knižní fond 

I v této, nepříliš příznivé, době knihovna, mimo jiné, nakupovala nové tituly knih.  

Do svého fondu během roku 2020 připsala 727 knih. Celkem má knihovna ve svém  

fondu 37 204 knihovních jednotek. Za stejnou dobu odepsala celkem 41 knih z důvodu 

opotřebovanosti, zastaralosti nebo ztráty.  

 

 

Náklady na nákup knihovních fondů byly (včetně periodik)    153 255 Kč 

 

 

V roce 2020 si čtenáři knihovny vypůjčili celkem 34 708 knihovních jednotek (k.j.). 

Z toho: 

Naučná lit. dospělým čtenářům:     2958 k.j. 

Krásná  lit. dospělým čtenářům:  18 075 k.j. 

Naučná lit. dětem:                            651 k.j. 

Krásná lit dětem:                            4744 k.j. 

Periodika:                                        8280  

 

 

Rozdíl ve výpůjčkách v roce 2019 a 2020 je   -7130 knihovní jednotek. 
 

 

MVS 

Podle kladných ohlasů od čtenářů se knihovně daří uspokojovat čtenářské potřeby většiny 

uživatelů knihovny. Pokud knihovna nemá ve svém fondu žádanou knihu, je schopna ji 

objednat z jiných knihoven v republice, popř. i v zahraničí. Tato služba se nazývá 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS). V roce 2020 bylo našimi čtenáři požádáno celkem  

o 45 titulů. Z toho jich bylo kladně vyřízeno 40. 

  

 

Kulturní akce: 

 

Pravidelně pořádáme akce pro MŠ, ZŠ, Rodičovské centrum Domeček, Lesokruh i pro 

širokou veřejnost. 

Knihovna uspořádala celkem 18 kulturních akcí, z toho 1 výstavu. 

 

Ahoj, knížky – čtení pro žáky MŠ 

Literární jednohubky – čtení z vybraných knih pro žáky 9. ročníku ZŠ 

Místní pověsti – převyprávění pověstí z Třebechovic p. o. 

Bajky 

 

Výstavy: 

Z plánovaných výstav se uskutečnila pouze jedna  -  Orebité. Na začátku října byla tato 

výstava nainstalována v rámci akce Týden knihoven. Vzhledem k opětovnému uzavření 

knihovny stále čeká na své návštěvníky. 

 

Celkem se všech kulturních akcí zúčastnilo 366 návštěvníků a uživatelů knihovny. 



Vzdělávací akce:  

Celkem knihovna uspořádala 16 vzdělávacích akcí. 

 

Seznámení s knihovnou 

Svět nevidomých – ukázka pomůcek ze světa pro nevidomé 

Jan Theobald Held – život a dílo 

Jaroslav Seifert a Nobelova cena 

Písmo a knihy  

 

Celkem se vzdělávacích akcí zúčastnilo 330 návštěvníků a uživatelů knihovny. 

Všechny kulturní i vzdělávací akce proběhly v období od začátku roku do 11. března 2020. 

 

 

V letošním roce byla Heldova městská knihovna nominována do soutěže Knihovna roku. Ve 

velké konkurenci se v krajském kole umístila na pěkném druhém místě. Zpráva vypracovaná 

hodnotitelskou komisí je přiložena k této Výroční zprávě. 

 

 

 

Výnosy organizace 

 

- výnosy za vlastní výkony.…………        48 655 Kč 

- náklady na nákup knihovních fondů….  153 255 Kč  

- dotace od zřizovatele Kč…………..    2 105 924 Kč 

 

Výsledek hospodaření  0Kč 

 

Přijaté dary  0Kč 

 

Ostatní příjmy  0Kč.  

 

Investice – hrazené z rozpočtu zřizovatele  0Kč 

         - hrazené z rozpočtu organizace   0Kč 

 

 

Majetek organizace a jeho struktura 

Stav k 31.12.2020  

Dlouhodobý hmotný majetek                                   0 Kč 

Nad 40 000,- Kč 

 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek             108 629,83Kč 

Od 7 000,- do 60 000,- Kč 

 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek                 560 916,54Kč 

Od 3 000,- do 40 000,- Kč 

 

Drobný hmotný majetek v operat. evid.             277 839,43Kč 

 

Drobný nehmotný majetek v operat. evid.            11247,37Kč 

 



Zaměstnanci podle jednotlivého zařazení  

 

M. Voltrová – ředitelka knihovny – úvazek 1  

J. Rückerová – knihovnice, zástupce ředitelky – úvazek 1  

M. Malá – knihovnice – úvazek 1  

V. Hoffmanová – uklízečka – Dohoda o provedení práce 

M. Rücker – topič – dohoda o provedení práce 

 

Kronika – vedení písemné části 

Dohoda o provedení práce – 2 zaměstnanci 

                                  1. Provedení písemných podkladů pro Kroniku města 

                                              2. Ruční přepis záznamu do Kroniky města 

 

 

 

 

Knihovnice se pravidelně účastní seminářů a školení pořádaných hlavně Knihovnou města 

Hradce Králové a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové. Tím si stále rozšiřují 

svoje znalosti a dovednosti v oboru. 

 

 

Heldova městská knihovna splňuje standardy veřejných knihovnických a informačních služeb 

(VKIS) určených jako metodický pokyn Ministerstva kultury v návaznosti na zákon  

č. 257/2001Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 

informačních služeb (knihovní zákon). 

 

 

v Třebechovicích p.O.                                                                        Marcela Voltrová 

dne 22. 1. 2021                                                          

 

 

 

 

 


